
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: LIQUIDAZIONE VITALIZI EX L.210/92 - ANNO 2026



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Sogni Cristiana

Il Responsabile del procedimento: Bottiroli Dario

Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela

Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

IL DIRETTORE  SOC AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

RICHIAMATI la Legge 25.02.1992 n.210, che prevede l’erogazione di un 
riconoscimento economico a favore dei soggetti danneggiati da 
complicanze di tipo irreversibile a causa di vaccinazioni obbligatorie, 
trasfusioni e somministrazioni di emoderivati che ne facciano richiesta;

l’Accordo del 23.09.04 avente ad oggetto “Accordo tra il Governo le 
regioni e le provincie autonome di Trento e Bolzano sul documento 
recante : Modifiche ed integrazioni all’accordo sancito alla Conferenza 
Stato-Regioni nella seduta del 01.08.02 (repertorio atti n.1508), recante 
Linee-guida per la gestione uniforme delle problematiche applicative 
della legge 05.02.92 n.210, in materia di indennizzi per danni da 
trasfusioni e vaccinazioni, di cui al punto 3 dell’accordo del 08.08.01” 
(Repertorio atti n.1285). Accordo ai sensi dell’art.4 del D.Lgs 02.08.97 
n.281;

DATO ATTO che l’importo del vitalizio è soggetto ad aggiornamento annuale,in 
ragione dell’adeguamento ISTAT;

che la SOSD Medicina Legale ha trasmesso le tabelle per la liquidazione 
degli importi degli indennizzi riconosciuti ex Legge n.210/92 relativi 
all’anno 2026 giusta nota del Ministero della Salute prot.n.41587 del 
05.12.25;

che gli aventi diritto all’assegno vitalizio Legge n.210/92 alla data del 
01.01.2026 sono contenuti nell’allegato AL01);

che l’elenco dei soggetti beneficiari: potrà essere integrato in corso 
d’anno, alla luce delle comunicazioni, parte della competente SOSD 
Medicina Legale, di eventuali nuovi soggetti aventi diritto per i quali si 
procederà alla liquidazione del dovuto ovvero modificato in caso di 
decesso dell’avente diritto;

che nei confronti di eventuali nuovi soggetti aventi diritto identificati nel 
corso dell’anno 2026 si procederà alla relativa liquidazione sulla base 
della comunicazione che dovrà pervenire dalla competente SOSD 
Medicina Legale dell’Asl VCO;

RITENUTO di procedere alla predisposizione delle liquidazioni degli indennizzi ai 
soggetti aventi diritto;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

1°) di liquidare, con cadenza bimestrale l’assegno vitalizio ex Legge n.210/92 ai 
soggetti indicati nell’elenco allegato AL01) che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; ciascuno per gli importi indicati;

2°) di dare atto che la spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento è 
quantificabile in €.152.384,40 annui – CONTO C251024B:

ESERCIZIO      GESTORE   CONTO COMMESSA IMPORTO         .

       2026 GEST10_LEGALE C251024B  2026/718  €.152.384,40

3°) di precisare che i relativi pagamenti dovranno essere effettuati direttamente ai 
soggetti indicati nell’allegato elenco, per i soggetti interdetti/incapaci ai 
tutori/curatori oppure, indirettamente, per il tramite dei diversi soggetti indicati dai 
beneficiari ai sensi dell’art.1188 c.c.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



�� ���������� 	��
�����
��
�����

���
�����
�����

� ���� � �����	
��


� ������ � �����	���


� ���� � �����	���


� ���� 
 �����	���



 ���� � �����	���


� ���� � �����	���


� ���� � �����	���


� ���� � �����	
��


� ���� � �����	���


�� ���� � �����	���


�� ���� � �����	���


�� ���� � �����	���


�� ���� � �����	���


�� ���� � �����	���



�
�	���
�
��	������
��
�������


		2026-02-26T14:43:35+0000
	Vittoria Maria Priolo




